АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «25»    апреля  2016 года                                                                №  151

п.г.т. Оловянная
О проведении XXXXIV районной Спартакиады молодежи допризывного возраста Оловяннинского района
    В соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от 03 апреля 2015 года № 140-р в целях спортивно-патриотического воспитания, улучшения физической и технической подготовленности молодёжи допризывного возраста, повышения престижа военной службы у подрастающего поколения

постановляет:
     1. Провести  районную спартакиаду молодежи допризывного возраста Оловяннинского района (далее - Спартакиада) 29 апреля 2016 года в п. Ясногорск на стадионе «Энергетик».
     2. Утвердить положение о проведении XXXXIV районной  Спартакиады (прилагается).

     3. Директорам общеобразовательных школ района  провести отборочные  соревнования на базе школ до 29 апреля 2016 года и командировать представителей и участников на участие в районной Спартакиаде.

     4. Комитету по культуре, физической культуре и спорту во взаимодействии с отделом военного комиссариата Забайкальского края по  Оловяннинскому району, Районным комитетом по образованию и делам молодежи принять меры по обеспечению проведения Спартакиады на высоком организационном и техническом уровне. По итогам соревнований сформировать сборную команду района и  командировать представителей и участников на финальные соревнования IX спартакиады молодежи допризывного возраста Забайкальского края в г. Чита 12-15 мая 2016 года.
     5. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ»  обеспечить медицинское сопровождение участников районной Спартакиады.

     6. Рекомендовать начальнику ОМВД Забайкальского края по Оловяннинскому району подполковнику полиции обеспечить безопасность и общественный порядок во время проведения Спартакиады.
     7.  Комитету по культуре, физической культуре и спорту совместно с Комитетом по образованию и делам молодежи, обеспечить финансирование проведения Спартакиады и командирования сборной команды района на IX спартакиаду молодежи допризывного возраста Забайкальского края 12 мая 2016 года согласно сметы расходов.

    8. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации по социальной политике.

    9. Настоящее постановление опубликовать в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном  сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район».
Руководитель администрации

муниципального района

«Оловяннинский район»                                                    А.В. Антошкин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации

МР «Оловяннинский район»

                                                                                                       «25»  апреля 2016г. № 151
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XXXXIV районной спартакиады молодежи допризывного возраста

1. Цели и задачи

Районная спартакиада молодежи допризывного возраста                                 (далее – Спартакиада) проводится с целью:

· спортивно – патриотическое воспитания молодежи допризывного возраста;

· улучшения физической и технической подготовленности молодежи допризывного возраста;

· повышение престижа военной службы у подрастающего поколения.
2. Руководство проведением Спартакиады

        Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается администрацией муниципального района «Оловяннинский район». Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на судейскую коллегию. Регистрацию участников соревнований осуществляет мандатная комиссия. Состав судейской коллегии и мандатной комиссии утверждается организационным  комитетом.

3. Организация проведения Спартакиады

По прибытии на соревнования представитель команды обязан представить в мандатную комиссию:

· именную заявку, заверенную врачом, руководителем  образовательного учреждения;

4.  Время и место проведения Спартакиады

Спартакиада  проводится   29 апреля 2016г. в п. Ясногорск на стадионе «Энергетик».  Заседание мандатной комиссии 9.30 час.  Начало соревнований 10.00 час.
5. Участники Спартакиады

Состав команды  - 7 человек: 6 участников и 1 представитель образовательного учреждения. К участию в Спартакиаде допускаются юноши 1999 – 2001 годов рождения. Всем участникам Спартакиады иметь военную (установленного образца) и спортивную форму.

6. Программа Спартакиады

1) Силовая гимнастика: И.п.- вис на прямых руках, хватом сверху, большой палец в замок. Засчитываются повторения, во время которых участник подтягивает подбородок выше перекладины, опускается в исходное положение, фиксация одна секунда. Запрещено делать рывки, взмахи, «волны» ногами и туловищем.

2) Соревнования по военной подготовке: Внешний вид (И.п.- команда построена в одну шеренгу): строевая стойка, единая военная форма, аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены, опрятность.

   Команды и действия в строю выполняются согласно Строевому уставу ВС РФ по следующим статьям: статья 98 – строевые приемы и движение, выполнение воинского приветствия в строю и в движении; статьи 77 и 30 – повороты на месте без оружия; статьи 77 и 38 повороты и движение; статья 98 – выполнение воинского приветствия в строю в движении; исполнение строевой песни (песня военно-патриотического содержания).
3) Бег 100м: соревнования проводятся по беговой дорожке стадиона, низкий старт. Результат фиксируется до сотых долей секунды.
4) Метание гранаты: выполняется с места или разбега (без поворотов) от прямой планки в размеченный участок – коридор для метания. Ширина коридора 15 м, вес гранаты 700г., 3 попытки.
5) Стрельба из пневматической винтовки:
Выполняется упражнение ВП-3 (дистанция 10 м, стрельба стоя, 3 пробных, 10 зачетных, время на стрельбе 20 мин. Разрешается использование участниками своих патронов, винтовок, кроме оптического прицела.
6) Бег на выносливость: соревнования проводятся по дорожке стадиона дистанция 3000 м. против часовой стрелки с общего старта.

7) Прыжки в длину с места: соревнования проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида. При выполнении прыжка участник отталкивается двумя ногами от специальной доски и прыгает на ровную поверхность. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от специальной метки на доске отталкивания до первой точки приземления участника.
8) Прыжки в длину с разбега: соревнования проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида.
9) Сборка и разборка автомата
7. Определение победителей соревнований

      Победители в личном зачете определяются по каждому виду программы отдельно. Победитель Спартакиады определяется по наименьшей сумме очков  в каждом виде программы соревнований. Победители и призеры Спартакиады в личном зачете по видам спорта  награждаются медалями, грамотами.

 Команда-победительница Спартакиады определяется по наименьшей сумме очков всех участников команды, набранных во всех видах спорта программы  соревнований.

 Команда-победительница награждается переходящим кубком Спартакиады и дипломом первой степени. Команды, занявшие 2-3 место, награждаются дипломами соответствующих степеней.

8. Финансовые расходы

Расходы, связанные с командированием, проезд, питание несут командирующие организации. Расходы, связанные с организацией и проведением Спартакиады, подготовкой мест соревнований, несет Комитет культуры, физической культуры и спорта и Районный комитет по образованию и делам молодежи.
Приложение №1

Образец
ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

на участие команды_____________________________

В XXXXIV районной спартакиаде допризывной молодёжи 1999-2001 г/р.

	Ф.И.О.
	Год и дата рождения
	Класс
	Адрес,

школа
	Виза врача

печать

	1.

2.

Дата ___________________________________

Врач: М.П.      Допущено ____чел._____________/________________
                                                                                      (Подпись)             (расшифровка подписи)

Директор школы:  М.П.      _____________/________________
                                                                        (Подпись)           (расшифровка подписи)

Учитель физической культуры  _____________/________________
                                                                   (Подпись)      (расшифровка подписи)